校团字〔2019〕2号

关于印发《共青团吉林大学珠海学院委员会2018-2019学年春季学期工作要点》的通知

各学院团委：

根据工作需要，现将《共青团吉林大学珠海学院委员会2018-2019学年春季学期工作要点》文件印发给你们，请各单位仔细解读，结合实际，创新形式，认真组织，明确工作方向，把握工作重心，使团学工作提升新层次，迈向新台阶。

附件：共青团吉林大学珠海学院委员会2018-2019学年春季学期工作要点

共青团吉林大学珠海学院委员会

                                              二〇一九年二月二十四日附件：
共青团吉林大学珠海学院委员会2018-2019学年春季学期
工作要点

　　2018-2019学年春季学期校团委将在学校党委领导下，在上级团委指导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大精神和团的十八大精神，紧密围绕学校立德树人的根本任务，深入推进青年学生思想政治教育和成长服务两大工作目标，狠抓基层组织建设和队伍建设，不断推进学校共青团工作的发展。

一、加强青年学生思想引领

1、扎实推进“面对面——助你实现成才梦”主题教育实践活动。结合建国70周年和“五·四”运动100周年等主题背景，开展“青年大学习”“与信仰对话”等系列主题团日活动。引领青年学生用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑，做到“党旗所指，团旗所向”。
 2、深入实施“青年马克思主义者培养工程”。制定《吉林大学珠海学院青年马克思主义者培养工程实施意见（试行）》，统筹校内相关资源，着力打造高质量的“青马工程”。推进团校建设，探索团校培训模式和运行机制，发挥团校育人阵地作用。

3、加强“新媒体”建设，以“凝聚网”和“吉珠青年”等为载体，构建新媒体工作矩阵，重点进行新媒体的供给侧改革，提升团属新媒体阵地的覆盖面和有效性。
4、倾听青年呼声，加强联系青年工作。密切关注新形势下青年学生在全面改革过程中的思想和行为变化。立足青年学生，扎根基层，通过多种有效途径，及时掌握青年思想动态，分析舆论动态，做好舆论导向。
 5、加强学生干部和学生干部队伍建设，让学生干部做到跟党走，识大局，有本领，能做事，讲奉献，懂感恩，重点打造立场坚定，本领过硬，能够在学习生活中切实起到表率作用的学生干部队伍。
二、全面推进从严治团

1、提升制度建设。落实团代会制度，筹备推进吉林大学珠海学院第二次团员代表大会暨第二次学生代表大会。完善资产信息化管理与使用制度等。
2、强化社团管理，进一步加强学生组织建设。加强社团管理的政治安全意识，各二级学院团委要认真落实所辖社团（专业类和非专业类）的安全管理责任，要抓得住，管得好；完善修改《吉林大学珠海学院学生社团管理办法》，进一步明确管理主体、相关权责、审批流程、考核办法等，摸排“地下社团”，严格把握学生社团和学生组织政治安全；进一步推进各级学生组织的整合调整，加强学生组织的作风建设。
3、制定“活力在基层”主题团日活动校内选拔赛程序、具体选拔优秀项目比例、经费使用明细等制度。

4、各二级学院团委要真抓实干，认真开展“智慧团建”工作，要严肃团的组织生活，加强和改进团员关系接转等基础团务工作，做好智慧团建系统日常维护，全体团员进系统，特别是18级新生团员、16级插班生团员；要按要求定期审批团员青年转接申请、更新团员信息申请；每月查看团费缴费情况，定期催缴团费；杜绝“空心团支部”、“无团干团支部”等现象存在；继续做好2018届毕业生团员组织关系转出工作，有序推进2019届毕业生团组织关系转出工作。

5、严格入团程序，做好团员发展工作。严格按照团章和《中国共产主义青年团发展团员工作细则》等有关规定发展团员。统计2019年度团员发展需求以及做好2019年团校计划，拟在五四期间，二级学院团委要按照《入团仪式规定》要求，组织新发展团员参加入团仪式，组织老团员重温入团誓词。

6、以评促建，做好五四红旗团委、优秀团员、优秀团干部评选工作。加强二级学院团委书记的业务培训和考核，完善共青团工作各项评比制度，增加实操考核等项目等。
三、加强大学生素质培养

1、举办第十五届“挑战杯”广东大学生课外学术科技作品竞赛校内赛，推动我校学生积极参与学术科技实践，激发我校学生参与科技创新的热情，助力我校应用型人才培养。

2、组织开展2019年“展翅计划”广东大学生就业创业能力提升行动，鼓励青年学生积极参与“大学生志愿服务西部计划”，扎实开展好“三下乡”、“四进社区”等活动。
3、组织开展校园文化活动，大力弘扬学风建设，推进校园文化建设，发挥基层团组织力量与二级学院学科专业优势，提升学生专业素养。组织参加省市各类文化艺术比赛。加强美育教育。

4、加强志愿服务信息化管理，构建统一、联动的志愿服务体系。以雷锋月为主题，开展覆盖校内外的志愿服务活动。做好“逐梦100”项目新的系列工作，做到活动前有计划、活动中有指导、活动后有总结，加强项目经费管理。遴选校内十佳公益项目，拓展志愿服务范围和领域，创新志愿服务形式和内容。

15、加强团学工作调查研究。以“大思政”战略为指引，关注高校共青团工作及青年工作面临的新形势，开展以高校思想政治工作、社会主义核心价值观培育、创新创业、社团建设、社会实践、志愿服务、新媒体建设、学生干部队伍建设等为重点的课题调查研究。